
 
 

 
 

 

 
 

COMUNE CIVITA CASTELLANA 
 

Provincia di Viterbo 
 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 31 del 22-07-2024 
 

 

OGGETTO: NON POTABILITA' DELL'ACQUA PUBBLICA TERRITORIO  

COMUNALE 

 
 

IL SINDACO 

 

Vista la nota prot. n. 59769 del 22.07.2024, acquisita agli atti di questo Comune in pari data al n. 
22369 di protocollo, con la quale l’ASL Viterbo – Dipartimento di Prevenzione – Area funzionale 
Sicurezza Alimentare, ha comunicato l’esito delle analisi chimiche eseguite dall’ARPALAZIO 
Sezione di Viterbo, dalle quali risulta il superamento per i seguenti parametri dei limiti fissati 
dall’Allegato I del D. Lgs 18/2023, nei seguenti punti di prelievo: 
 
Punto di prelievo      Parametro  Data prelievo  Valore 
Fontana Pubblica Piazza Sandro Pertini  FLUORURI     17/07/2024  1,6 mg/l 
Fontana Pubblica Viale Fiume Treja  FLUORURI     17/07/2024  1,7 mg/l 
 

 (Valori di parametro ai sensi D. L.vo 18/2023: FLUORURI ≤ 1,5 mg/l) 
 

Dato atto che con la nota sopra richiamata l’ASL Viterbo sottolinea la necessità di informare la 
popolazione interessata sulla non potabilità dell’acqua erogata relativamente alle zone di 
approvvigionamento idrico di cui sono rappresentativi gli erogatori idrici sopra indicati a tutela della 
salute pubblica, specificando, secondo quanto indicato nel parere dell’Istituto Superiore di Sanità 
prot. n 41333 del 16.12.2014, che l’utilizzo dell’acqua deve essere limitato esclusivamente ad usi in 
impianti tecnologici e per igiene domestica; 

 
Tenuto conto che con la richiamata nota prot. 59769 del 22.07.2024, la ASL di Viterbo ha 

comunicato il superamento dei limiti fissati dall’Allegato I del D. L.vo 18/23 nei punti di prelievo 
sopraindicati indicati, per il parametro Fluoruri superiori a 1,5 mg/l; 

 
Visto il D.Lgs n. 18/2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Ravvisata l’urgenza ed i motivi igienico – sanitari e, quindi, ritenuto di doversi adottare i 

provvedimenti necessari, di natura indifferibile ed urgente; 
 



Con i poteri di cui all’art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 267/00; 
 

 
O R D I N A 

 
la non potabilità dell’acqua erogata, per i motivi in premessa indicati, su tutto il territorio comunale 
sino a nuove disposizioni e nelle more della esecuzione di nuovi accertamenti analitici; 

 
DISPONE 

 
che copia della presente Ordinanza dovrà essere notificata per quanto di competenza: 

- alla Prefettura di Viterbo; 
- al Presidente dell’A.T.O. n. 1 – Lazio Nord; 
- al Presidente della TALETE S.p.A.; 
- al Dirigente dell’Area Tecnica;  
- al Responsabile dell’Area di Vigilanza; 
- all’A.R.P.A. Lazio Sezione Provinciale di Viterbo;  
- al Direttore Generale dell’A.S.L. di Viterbo. 
- Incaricare il messo comunale della pubblicazione all’Albo Pretorio del presente 

Provvedimento. 
 

AVVERTE 
 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla Pubblicazione ricorso al 

T.A.R. del Lazio, o entro 120 giorno al Presidente della Repubblica.   
 

 
Civita Castellana, 22-07-2024 
 
 IL SINDACO 
 DOTT. LUCA GIAMPIERI 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


